Y Y Y S Exa-

Exactis Regibus universa Majestatis jura à Consulibus usurpata, atque sic summa rerum in manu Patrum sive Optimatum fuisse, apud omnes constat, docetque id verbis manifestissimis Lilius, quando Lib. II. scribit, libertatis originem, inde magis, quia annum imperium consulaire factum est, quam quod diminutum quidquam sit ex regia potestate, numeres. Omnia jura, omnia insignia primi Consules tenuere. Innuit idem Canuleius apud eundem Lib. IV. Consules in locum Regum successisse dicens. Et aperte Dionys. Halicarnassaeus: Constitutò Optimatum statu, inquit, Consules Regiam potestatem suscepserunt. Postquam autem Valerius, quod Collegati in locum Bruti, in duello adversus Tarquinium è vivis morte gloriissimè sublati, non subrogaret, sed solus fasciibus decoratus incederet, summa insuper solia ædificaret, (ut sunt mutabiles vulgi animi) ex favore in offensionem plebis incidit, & opinione affectati regni laborare cœpit, ut omnē à se suspicione amoveret, & indubitate libertatis suæ pignora plebis haberet, non tantum Collegam sibi adscivit, & omni translatâ materiâ in insimo clivo domum extruxit, sed & magnam partem Imperii populo subjectit, quando duo insignia Majestatis jura ipsi attribuit. Duas enim tulit leges: quarum una (quemadmodum Lib. XV. Dionys. Halycarrius testatur) disertè cavit, ne quis Roma Magistratus gereret, quem à populo non accipisset, capita-

pitali st
O propo
altera v
gistratu
dere, ve
mini ad
Magistr
ullò mod
ret. H
ob as a
cessisset
men da
sedition
trahere
fidem i
lis non
consili
clamor
Qua
Magistr
perium
partem
tamen
alía eju
nec po
venire
tuum,
su, cùm
foederi

pitali statutum ap̄tēna in eum, qui contrahēc fecisset,
 & propositū impunitare ei, qui ipsum occidisset. In
 altera verō scriptum fuit: Si quis Romanus Ma-
 gistratus aliquem vel capite plectere, vel virgis cæ-
 dere, vel pecuniis multare velit, licere privato ho-
 mini ad populi judicium provocare, nec interea
 Magistrati concessum esse, in eum animadvertere
 ullō modō, donec populus de eo suis suffragiis statue-
 ret. Hinc cūm postmodū orā propter nexos
 ob̄ as alienum seditione, timor belli Sabini in-
 cessisset, decretōque, delectu Consuli nemo no-
 men daret, Appius Claudius arripi unū insignem
 seditionum ducem jussit. Qui cūm à lictore jam
 traheretur, ad Populum provocavit, & Quiritum
 fidem imploravit. Quō factō pertinacia Consu-
 lis non ausa fuit jus suum prosequi, victa tām-
 consilio & auctoritate Principum, quām Populi
 clamore..

Quamvis autem concessis Populo creatione,
 Magistratum & ultima provocatione, quin im-
 perium Consulate & auctoritas Senatus bonam-
 partem pessum iverit, nullum sit dubium; non-
 tamen omni Majestate exciderunt, sed pleraque
 alia ejus iura adhuc illibata retinuerunt, adeo ut
 nec populus ad creationem Magistratum con-
 venire, nisi auspiciis & jussu curulium Magistra-
 tum, nec de ulla re statuere potuerit, nisi in ca-
 so, cūm scilicet provocatum esset. De bello &
 foederibus certè semper ad Senatum, nunquām
 ad

ad Populum relatum est, adeò, ut cum Latini
Volscorum Hernicorumque defectionem Roma-
nis denunciassem, relatâ re ad Senatum, capti-
vorum sex millia Latinis Patres remiserint, & de-
fôdere rem ad novos Magistratus rejicerint, nul-
lā plebis ratione habitâ.

Atque hæ quidem ex Dionys. Halicarnassœ
& Livio, auctoriis gravissimis, adducta qui con-
sideraverit, eaque cum iis, quæ paulò ante de na-
tura mixtionis in medium attulimus, comparâ-
rit, nec deprehenderit tamen, Statum Reipublicæ
Romanae post leges Valerii in favorem & auxilium
plebis latas, mixtum fuisse ex Aristocracia & De-
mocratia, eum in media luce cœcutiire necesse
est. Tum temporis enim in ista Republica Ari-
stocracia ex parte fuit, propterea, quod Patres po-
testatem gerendi bellum, transigendi cum hosti-
bus, foedera pangendi, aliaque summa jura salva-
& illibata retinuerint; partim non fuit, quod nec
Magistratus mandare, nec civem in vincula ab-
ducere, aut multâ multate, pro suo arbitrio po-
tuerit, propter jus provocationis plebi concessum
Quod quia Populus unâ cum potestate creando-
rum Magistratum dono à Valerio Publicola ac-
ceptum obtinuit, aliorum autem Majestatis juri-
um particeps non fuit, ideo & Democratia par-
tim ibi fuit, partim non fuit.

Constitueram, *Auditores eminentissimi & exo-*
peratissimi, Rempùblicam Laconicam, & Imper-
rium

rium nostrum Germanicum quoque in conspe-
ctu vestro collocare, & illam quidem ex statu O-
ptimum & plebejo, hoc autem, si de eo ex præ-
scripto Legum & Constitutionum publicarum
judicare fas est, ex Monarchia & Aristocracia
temperatis coaluisse, ostendere. Sed ne vestra
in audiendo patientia abuti, & incondita inele-
gantique mea Oratione molestias Vobis consul-
to & datâ operâ creare velle videar, hîc subsisto.
Quod si quæ supersunt argumenta, quibus Bodius,
Gregorius Tholosanus, Junius, Hœnonius
Timplerus, & alii induicti, propositam à me ha-
bentis & firmissimè demonstratam sententiam
crimine vanitatis arcessere, & tanquam figmen-
tum vetustatis, & placitum Recentiorum damna-
re non erubescunt, quæque forsitan unius atque
alterius Auditorum animos adhuc differunt, &
diversas in partes rapiunt, ea proxima quaue
occasione examinabo, stipulasque &
paleas esse osten-
dam.

D I X I.

IIX.

IX.

ORATIO,
eaque POSTERIOR

DE

MIXTIONE RERUM-
PUBLICARUM.

TRIA INPRIMIS, AUDITORES, RERUM, SI
EAS AD INTELLECTUM NOSTRUM REFERRE, INDE-
QUE ALIQUAM EARUM DIVERSITATEM PETERE,
VELIMUS, ESSE GENERA REPERIEMUS. NON
NULLA A CONSPETTU EJUS TAM REMOTA SUNT, AC IEMQUE
EJUS IRA EFFUGIUNT, UT NULLA PER NATURAM DETUR VIA,
QUA AD COGNITIONEM EORUM ADSPIRARE LICEAT. ET
HUJUS QUIDEM CLASSIS SUNT NON TANTUM SUMMAILLA
RELIGIONIS NOSTRAE & PIETATIS MYSTERIA, QUAE NEMO
PRINCIPUM HUJUS SECULI COGNOVIT, QUAE AB INFINI-
TIIS AETERNITATIS TEMPORIBUS FUERUNT ABSCONDITA, &
ADHUC HODIEQUE ESSENT, NISI DEO PER SUUM VER-
BUM EA NOBIS REVELARE PLACUisset, QUAE SI RATIONE
TUA PERSCRUTARI & INVESTIGARE POSTULES, NIHIL PLUS
AGAS, QUAM SI DES OPERAM, UT CUM RATIONE INSA-
NIAS; FED & MULTA, QUAE IPSA NATURA AMBI-
TA SUO COMPLECTITUR, VELUTI, SI QUI TAM INEPTE CU-
RIOSUS FIT, UT QUERERE NON DUBITET DE NUMERO STEL-
LARUM, PARNEILLE SIT, AN IMPAR, NE VESTIGIUM QUI-
DEM ALICUIUS ARGUMENTI ULLIBI INVENIET, QUOD VEL
MINIMA PROBABILITATIS SPECIE AD ALTERUTRAM CON-
TRADI-

tradicti
leat, qu
res per
teneat.
lectum
nō figura
certa &
in duo
nim sin
& subse
su vera
totius, v
potest r
libet su
propri
quam P
strantu
dubitati
rum ver
huc atq
tiū genu
partē ex
autē &
sit, nequ
piis sit a
momen
gotii fac
horum t
posit,

traditionis patrem animum ejus infletere valent, quamvis per omnaem vitam, noctes atq; dies, res per se inanis & nullius usus, sollicitum ipsum teneat. Sunt deinde alia, quæ evidentiâ suâ intellectum ita capiunt & determinant, ut in iis omnino sigat pedem, iis acquiescat, & omnibus modis certa & necessaria esse sciat. Quæ & ipsa rursus in duo capita possunt describi. Quibusdam enim simul atque apprehensa fuerint, assentimur & subscribimus, eò, quod nullò expectatò discursu vera esse novimus: quemadmodum qui quid totius, quid partis nomine veniat, intelligit, non potest non eò ipso intelligere, omne totum quilibet suâ parte esse majus; quedam ex immotis & propriis principiis deducuntur, & per causam, quam Phiosophus propter quam vocat, demonstrantur. Nullus hic locus opinioni est, nullus dubitationi. Nulli hic contrariorum argumentorum ventri, quæ fluctuantis animi judicium nunc huic atq; illuc dividant & in diversa rapiant. Tertiū genus ea comprehendit, de quibus in utramq; parti ex probabilitibus disputari potest. Quamvis autē & in hisce intellectus noster non raro certus sit, neque dubitet, quin veritatem ex veris principiis sit assecutus; adversantium tamen rationum momenta sèpè non parum difficultatis ipsi & negotii faceffunt. Hinc sit, ut plenam & perfectam horum talium cognitionem arrogare sibi nemo posse, nisi & eam, quam pro vera venditat, sen-

M.
um, si
inde-
tere,
Non-
mique
ur via,
Et
na illa
nemo
fini-
ta, &
a ver-
one,
plus
insa-
mbi-
è cu-
stel-
qui-
d vel
con-
adi-

sententiam, idoneis & concessis probationibus stabiliverit, & argumentorum, quibus pro contrariâ pugnatur, vim profligaverit.

Istorum ad numerum etiam illa pertinet quæstio, de qua superiori tempore ex hac ipsa cathedra verba feci, nempè de formis Rerum publicarum, simplices ne omnes omnino sint, & alterius societatem altera planè respiciat? An vero, due vel plures misceri, & in unam coalescere possint? Cumque tum affirmativam sà, qua fieri potuit, perspicuitate explicaverim, rationibusque & exemplis demonstrarim, constitui tela, quæ, quibus diversum sentire placet, contra demonstratam veritatem contorquere solent, experiri, & ostendere, plumbata, vel potius plumea ea esse, neque iis qui confidit, gloriati posse, quod apud Homerum Hector,

Kai èμòv βέλος οξύ πάρεγιτεν.

Cùm autem paucissimis id facere decreverim, ipso hoc brevitatis studio favorem vestrum Auditores omnium ordinum splendidissimi, & in audiendo benevolentiam impetraturum me spero.

Eorum igitur, in quibus causæ suæ momentum collocant illi, qui mixtionem Rerum publicarum tanquam figmentum vetustatis, & placitum Recentiorum explodere conantur, non immerito primum constituimus id, quod ajunt, ad omnem mixtionem ad minimum requiri duo, quæ inter se coeant, cùm fieri non possit, ut sibi ipsi aliquid misceatur.

D
sceatur
mixta
re, &
terire
obus p
quoni
cum ai
scere p
non ha
simplic

Atc
lim ex
lium c
superie
apud I

Sed
tò vyp
tes loc
tum m
integr
interes
persun
partin
ineon
mis d

Qu
public
non sin
bstal

DE MIXTIONE RERUM PUBLICARUM. 719

sceatur; si ergo datur Res publica ex duabus formis mixta; necesse est, inquit, aut utramque manere, & mixtioni superstitem esse; aut utramque interire; aut unam manere, alteram interire. Ex duabus posterioribus modis id non accidere patet, quoniam id, quod non est, nec cum eo, quod est, nec cum aliis quod ipsum non est, misceri & coalescere potest. Si primum contingere dicas, jam non habes unam mixtam Rem publicam, sed duas simplices discretas.

Atque hunc ipsum lapidem esse, ad quem olim ex antiquitate quidam offendentes, naturam corporum mixtionem è medio sustulerunt, superiori Oratiuscula diximus, idque videre est apud Philosophum I. de ortu & interitu Cap. X.

Sed nihil inde imminet periculi, cum ratione & yphor non sit vobis nō vñies sicut Veteres loquebantur. Deest enim disjunctioni quartum membrum: In mixtione neque omnia unita integrâ & illesamant; neque omnia penitus intereunt, neque quedam omnino manent & superstant, quedam intereunt; sed omnia & singula partim manent & in eo sunt, partim intereunt, & in eo non sunt, quod loco citato verbis expressissimis docet Aristoteles.

Quâ ratione autem fieri possit, ut in una Republica prius simples status partim sint, partim non sint, id quoque supra luculentissime fuit ostensum. Nimis, cum natura Reipublicæ in-

mo imperio seu majestate, quæ nihil aliud est,
quæ m^o concursus & coacervatio quædā omniū re-
galiū seu juriū, quæ *Majestatis* vocant, consistat,
ab eaq; non quidem in se & seorsim considerat,
(hōc enim modō uniformis illa est, & nulli va-
rietiati obnoxia) sed ratione illorum, qui eam
obtinent, diversæ species & formæ Rerumpu-
blicarum desumantur, sitque adeò Monarchia-,
quando *urus*; Aristocracia, quando *Senatus* &
viri glorioſi; Democratia, quam Philosophus
Rēpublicam, voce generis ad speciem trans-
latā, nominat, quando *universus populus impe-*
rat, Majestatemque & plenum omnium rerum
arbitrium habet: si in civitate unus nonnullis
Majestatis juribus gaudeat, reliquis apud opti-
mates residentibus, tum status Regalis ex parte
erit, ex parte non erit, Aristocraticus item ex
parte erit, ex parte non erit: quemadmodum in
Republica Romana, post leges à Valerio latae,
ad id usque temporis, quo plebs, Siciniō quō-
dam autore, in sacrum montem secessit, Aristo-
cracia partim fuit propterea, quod Patres po-
testatem gerendi bellum, transigendi cum hosti-
bus, federa pangendi, aliaque summa iura sal-
va & inviolata retinuerint; partim non fuit,
quod nec magistratus mandare, nec civem in-
vincula abducere, aut multâ multare invitò plebe
potuerint, propter ius provocationis ipsius conces-
sum. Quod quia populus, unâ cum potestate
creandorum magistratum, dono à Valerio ac-
ceptâ,

ceptâ,
um pa-
partin-
fusius
da fu-
At-
fregin-
ita hal-
obtine-
eniam
avtidi-
opposu-
la, ne-
stabu-
Sec-
eptias
firasi-
ire po-
tia, ,
Quan-
id vul-
contr-
minu-
contra-
quer-
& in-
fente-
script-

liud est,
nniū re-
onsistat,
siderat,
nulli va-
ui eam
rumpu-
archia,
natus &
osophus
n trans-
e impe-
n terum
onnulis
ud opti-
x parte
item ex
dam in
o latas,
ò quô-
Aristo-
res po-
n hosti-
ura sal-
on fuit,
em in-
ò plebe
conces-
testate
rio ac-
ceptâ,

Atque sic primûm Neotericorum insultum fregimus. Paremus nunc nos ad alterum, quod ita habet: *Species Rerum publicarum contrarias obtinent naturas, & adversis pugnant signis.* Est enim de ratione specierum unius generis, esse àntidinemque eas. At quacunque contraria sive opposita sunt, illae se invicem excludunt, neque ultra, ne divina quidem vis, facere potest, utin abulantur subiecto.

Sed ô miserabiles palæstritas ! ô pueriles in-
epias ! Contraria integra vel in altiori gradu po-
sita, sibi invicem adversari, neque societatem in-
ire posse, tum constans eruditorum est senten-
tia, tum perpetuâ comprobatur experientia.
Quanquam, quod ad divinam quoque virtutem
id vulgo extendunt, in eo nō paucos sibi habent
contradicentes. Disputat enim Petrus de Palude
rationib⁹ nō improbabilib⁹, nihil impedire, quò
minus Deus absolutâ suâ & infinitâ potentia duo
contraria etiā ad summum vigorē proiecta, cum
querentia, ad concordiam quandam redigere,
& in unare conjungere possit. Cujus quidem suæ
sententiae ex Recentioribus multos habet sub-
scriptores & approbarores. Si corpus locum

Zzz 2 qven-

quendam occuparit, nullum aliud simul natura-
liter admittitur; divinâ tamen virtute nihil pro-
hibet, duo corpora in eodem consistere loco.
Nunquid ergo sic divinam potentiam tam angu-
stis circumscrivamus terminis, ut negemus, du-
o opposita per eam in eodem subjecto constitui
posse? Illud profecto, contraria nimis, si re-
missa & graduum quorundam detractione dimi-
nuta fuerint, in eodem subjecto convenire co-
fumque inimicitias dissolvi, & in amicitiam con-
verti, etiam illi non runt, qui nondum erelavantur,
idque negare tam absurdum est, & ab omni sensu
alienum, quam negare aquam tepidam, aut calo-
rem fuscum esse posse. Atqui nos, quando du-
as vel plures simplices rerum publicarum formas
misceri & in unam coalescere assertimus, non
integras eas & illibatas servari, sed quasi refrin-
gi, atque ex parte destrui, dicimus, cum nul-
la earum in mixtione omnia majestatis jura refi-
neat, sed semper aliquorum jacturam faciat.

Sed experiamur, cujusmodi illud sit, quod pro-
palmario habent, & in quo robur cause suæ po-
nunt. *Majestas*, inquit, est quid individuum.
Ergo uno & eodem tempore neque uni & paucis,
neque uni & omnibus, nec paucis & omnibus, ne-
que uni, paucis & omnibus simul potest attribui, &
per consequens nec statim rerum publicarum pos-
sunt misceri.

Nihil profecto tritus est, nihil usitatius
quam *majestatem seu summum imperium esse a-*
dote

dicierov, seu individuum. At quisquis id *αὐτὸν*
 & sineulla coartatione accipit, is eō ipsō testa-
 tum facit, se ignorare, in quo natura Majestatis
 collocata sit. Majestas totum quoddam est, di-
 versa jura, tanquam partes, in sese continens.
 Ergo hōc ipso capax est divisionis in plura & di-
 versa jura. Esse enim totum, & non recipere
 divisionem in eas partes, ex quibus constat, ma-
 nifestissimam implicat contradictionem.

Ergone, aīs, tu *Ctio*, qui *jura majestatis indi-
 vidua esse* afferunt, dicam scribis, & sexagenarios
 de ponte dejicis.

Sed scias, velim, & me statuere, *Majestatem
 esse certo modo individuam*. Si *Majestatem* seu
absolutum imperium mensuram quandam esse,
 dixero, nihil, quod à dignitate & excellentiā
 ipsius alienum sit, ipsi tribuero. Majestas
 enim est prima inter potestates Reipublicæ, à
 nullo siquidem dependet: reliquæ autem potes-
 states omnes, quas in Republica reperiēre est, ab
 ea dependent, & quod potestates sunt, acceptum
 ipsi referunt. At quod primum est in unoquoque
 genere, id mensuram reliquorum esse, circa
 cap. II. Lib. X. *Metaph.* Interpretes docent. Et
 quis majestati *mensuræ* apellationem denegaver-
 it? *Mensura* est id, quo quantitatem alius co-
 gnoscimus, sicut expressis verbis loco citato scri-
 bit Aristoteles. Cognosci autem quantitatem,
 & magnitudinem omnium potestatum & impe-

riorum in civitate per accessum ad majestatem,
& recessum ab eadem, omnium est certissimum.
Eò enim quodlibet imperium maius & dignius
est, quò propius à summo abest. Porro *omnem*
mensuram esse individuam, idem Aristoteles i-
bidem docet.

*Quid audio, inquis, annon pes & uncia men-
surarum genera sunt?* Ille nihilominus in duas
semipedes, in ducas, hec in semiuncias, duellas, sicu-
licas, sextulas, drachmas, dispescitur.

Atqui hoc ipsum volui, quando paulò ante &
dixi & probavi, *Majestatem divisionis esse capa-
cem*. Dividi potest mensura, quia partes ha-
bet. Dicitur autem individua propterea, quod,
quando dividitur, & aliquid ipsi detrahitur, spe-
ciem mutat, neque *τὸν ἄροι*, quod anteā habebat,
retinet; quemadmodum si à pede vel unum di-
gitum, ab uncia drachmam auferas, pes non ma-
net, & uncia esse desinit. Pari ratione Majes-
tas dicitur individua propterea, quod, si ab ea
unum vel alterum ex juri bus, quæ ipsam consti-
tuunt, absindatur, non retineat naturam & no-
men Majestatis.

Atque hoc ipsum est, quod Jurisperiti docent,
dum *individualum* definunt, quando divisione fa-
cta in singulis partib⁹ non remanet forma substanz-
ialis. Hoc autem mod⁹ majestatem & jura ip-
sis individua esse, nostræ sententiae planè non
obstat. Mixtio enim Reipublicæ requi-
rit

rit quidem divisionem majestatis, sed non ita, ut in illa illarum partium Reipublicæ inter qua dividitur, naturam suam salvam & incolument retineat; quamvis in omnibus simul summis in-violatam eam, & omnibus numeris perfectam obtineat: quemadmodum in Republica Romana exactis Regibus Majestas erat penes solum Senatum; at legib. à Valerio latis dividebatur inter Senatum & plebem, duobus insignibus iuribus plebi traditis. Hic neque penes Senatum Majestas manebat, neque plebs eam accipiebat, licet utraque pars conjunctim eam habuerit.

Nonnulli cum & ipsi cum Novatoribus delirare, quām cum antiquitate sapere malint, & verò nihil aliud suppetat, quō molestias nobis creare possint, id arripiunt, quod vulgo dicisoleat, *Species non miscentur, existimantes, se repe-risse, non quod pueri in fabā.*

Verū qui Philosophiam naturalem vel à lime salutārunt, vanitatem hujus argumenti deprehendont. Quid enim decantatius est, quām elementa miseri, & per mixtionem alia corpora ex iis glomerari? An non autem species corporū naturalium sunt elementa? Si verum est, nullam quascunq; species mixtionē admittere, quid tot seculis tot eruditī viri in enucleanda & explicantā natura & modo mixtionis desudarunt, deque cā tot commentarios scriperunt, & in-

lucem emiserunt? Quod iditur vulgatō sermo,
ne usurpatur, species non miseri, id aut tanquam
ab omni ratione & communi hominum opinio-
ne alienum explodendum, aut ita accipieadum
est, quod non misceantur ita, ut integrē perma-
neant, & rō silvā suū retineant. Quō quidem
sensu Rerū publicarū mixtionem non even-
tere, ex iis, quæ hactenus disputavimus, manife-
stum est.

Atque hisce ea, quibus confisi ex Recentiori-
bus nonnulli à sententia ab universā ferè anti-
quitate approbatā, inque seculum hoc transmis-
sā, & superiùs à nobis demonstratā, recedere
eamque labefactare conati sunt, non proponere
tantum, sed repellere etiam & destruere volui.
Quod si & alia alicubi occurrerint, quæ veritati
isti obstat videantur, illa ex illis, quæ in medi-
um à nobis fuerunt allata, nullō negotiō à quo-
vis infirmabuntur & diluentur.

Deus ter OPTIMUS MAXIMUS, qui ut omnis
boni, sic & Rerū publicarū auctor est, cuius
nutu & voluntate imperant, quicunq; imperant,
corda Imperatoris, Regum & Principum Chri-
tianorum ita dirigat, ut abjectis armis omnia
sua confilia ad pacem referant, pacem unicē ex-
optent, & amplectentur. Ille pacificis delibe-
rationibus successum largiatur, atque ad exitum
ducat omnibus bonis, in primis vero
Ecclesiæ suæ salutarem.